Vers 1256 un péager, le prêtre Paul devait être célèbre parce que beaucoup de témoins en 

parlent pour l’avoir rencontré en fonction un peu partout, sur le pont de Lunel, au-delà du 

pont du Lez, près de Castries... Il avait une " grande épée " destinée à effrayer les 

transporteurs et y arrivait sans jamais avoir eu à s’en servir. D’après les témoignages, les 

tricheries devaient être nombreuses, et beaucoup échappaient à la perspicacité des péagers.  

Vendargues à cette époque, ne devait être qu'un domaine insignifiant placé sous la protection 

du château de Montferrand. On remarquera que Vendargues n'a jamais eu de remparts de 

défense comme Castries, Baillargues, Le Crès ou Teyran. Le village a toujours été ville 

ouverte. On peut supposer que les habitants se réfugiaient dans la chapelle (ancienne église) 

qui a toujours gardé, malgré un clocher mur inutilisé, un campanile avec une tour en forme de 

beffroi disposé au dessus de l'unique porte. Peu de choses sur cette époque sur Vendargues. 

Toutes fois j'ai pu retrouver quelques documents aux archives départementales : 

Dans le cartulaire de Gellone (St Guilhem le Désert) apparaît la villa Véranichos en 961 et 

plus tard, en 1051, la villa Vénracis. L'historien d'Aigrefeuille cite un prieuré en 1247 sous le 

nom de St Théodorit de Venranicis qui dépend de l'évêché de Maguelone, il est également 

mentionné une fois de plus en 1333 dans les écrits de Maguelone. J'ai pu examiner aux AD, 

les archives de ce prieuré qui appartenait jusqu'à la révolution au Chapitre de l'Eglise 

Cathédrale Saint Pierre de Montpellier. 

_____________________________ 

Cartulaire de Maguelone 

1er juillet 1111. Elisiar de Castries donne à l'évêque l'église et la ville du Crés. (Preuve 

de l'existence de la chapelle de Meyrargues à cette époque.) 

Ego Elisarius de Castriis cum hac carta solvo…  Deo et Sancto Petro et tibi 

Galtierio. Magalonesi episcopo et succesoribus tuis, ecclesiam Sancti Martini de 

Cretio et totum honorem ipsius ecclesie cum omnibus redditibus suis, hoc est 

primicias et decimas et cimiterium et oblaciones et domos et omnes appenditios, et 

totam villam de Cretio, et quiquid demandare poleram ullo modo in ipsa ecclesia 

Sancti Martini et in pertinentibus ipsius ecclesie et in tota villa de Cretio, exepta 

mansione cum ingressu et regressu suo. 

Sovo etiam et guirpisco… terciam partem omnium decimarum ecclesie Sancti 

Sebastiani de Meyranicis. […]  
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Traduction : Moi Elisar de Castries donne à la présente charte…  à Dieu et Saint Pierre et à 

toi Galtier Évêque de Maguelonne et à tes successeurs, l'église de saint Martin du Crès et tout 

ses honneurs et ses revenus. Ce sont les premiers fruits des dîmes et le cimetière, et les 

maisons, et les offrandes, et tous les accessoires, et tout l'ensemble de la cité du Crès, excepté 

le château avec son entrée et sortie. (Passage, porte).   

Idem : Un tiers des dîmes de l'église de Saint Sébastien de Meyrargues. 

1141. Raimond, Evêque de Magelone et le chapitre. 

Stare, quod permutavit episcopus Raimundo de Valauques, libere et absce 

calumpnia ulla episcopus deinceps, ut possidet. Possideat. Stare vero.  […] Ad hec 

etiam nos, Magalonenses canonici supradicti, communi voto et consilio, solvimus… 

Tibi prefato domino nostro Raimundo. Magalonensi episcopo, perpetuo habendam 

consedimus, ecclesiam videlicet de Montebaseno, quam ex oblacione Guillelmi 

Fredolonis, Magalonensi communie facta, petebamus ; et predia omnia, que capelle 

Sancte Columbe de Albaterra fuisse noscuntur, que Poncius Rostagni, cum filio suo 

Bernardo. Magalonensi canonico. Eidem ecclesie tribuerat : et quicquid eciam  in 

decimis Sancti Stephani de Castriis et Sancti Theodorici de Veranicis […] 

Traduction : […] ont échangé l'évêque Raimond de Valauquès et libéré de toute réclamation 

de l'évêque précédent et de n'importe quel propriétaire, […] en ce qui concerne ces choses, 

nous et les canons de Maguelone ci-dessus nommés, et le désir commun, et de planifier, vient 

de répondre… Vous avez dit que notre seigneur Raimond et les évêques de Maguelone ont 

établis en permanence dans l'église de Montbasen que Guillem Fredolon de l'offre commune 

fit pétition, et les successions de toutes choses qui sont connues pour avoir été de la chapelle 

Sainte-Colombe d'Aubeterre (Ancien Teyran) et que Rostaing Ponce et son fils Bernard ont 

attribué à la même église ainsi que que toutes les dîmes de Saint-Etienne de Castries et de 

Saint-Théodorit de Vendargues […] 

Octobre 1192. Accord au sujet des moulins de Sémalen. 

Anno Dominice Incarnationis M° C° XCII°. Mense octobris. Controversia erat inter 

Guiraudum Maurini et Bernardum de Veranicis : de qua compromiserunt in 

Bernardum Petri et Durandum Mercerium. 

Petebat Guiraldus Maurini. A Bernardo de Veranicis, partem quam contingebat 

eum de ambobus casalis, que comes diruerat in ripeira de Saimalencs, quantum 

pertinebat ad VII pecols, quos ipse et frater ejus habent in molendinis de Saimalenx.  

Econtra B. de Venranicis respondebat, quod dicta molendina in pignore habebat est 

domibus, et petris, et suis pertinentiis ; et viso instrumento pignoris, in qua 

continetur quod expensas, quas necesserias faciet in edificandis molendinis 

Bernardus de Veranicis, omnes illas habeat desuper propignore ; et auditis hiis 

rationibus et aliis, landem dicti arbitri. Voluntate et assensu ultriusque partis, ila 

totam hanc controversiam composuerunt : 

Traduction : Année de Notre Seigneur Mille cent quatre-vingt douze mois d'octobre, Un 

litige opposait Guiraud Maurin et Bernard de Vendargues, litige dans lequel Pierre Bernard 

et Durand Mercier ont interrogé Guiraud Maurin. Le comte avait détruit la partie reliée de 

deux Casaux (gites) sur la rivière de Sémalen (Rivière du Lez) tel que requis pour 7 pecols que 

lui et son frère ont dans les moulins de Sémalen. En opposition, Bernard de Vendargues a 

répondu qu'il avait un intérêt (un engagement) dans ces moulins ces pierres ces maisons et 
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leurs dépendances propres, et après avoir vu la synthèse de ces engagements dans les quels il 

est précisé les frais de ce que nécessitera la construction de ces moulins. Bernard de 

Vendargues et tous, entre eux, ont fait plus d'une promesse ; et après avoir entendu ces 

arguments et d'autres, a déclaré de sa propre volonté l'arbitre Landis,  au-delà de la volonté et 

de l'assentiment de la partie, a provoqué une division jusqu'à ces différends. 

Novembre 1199. Ricarz, au nom de ses fils, vend à Bernard de Vendargues sa part sur 

les moulins de Sémalen. 

Anno Dominice Incarnatcinis M C L XXXX VIIII°, mense novembris, ego Ricarz, 

uxor quondam Lamberti Berengarii, existens nutrix filiorum meorum Berengarii et 

Raymundi, videns et cognoscens in hoc utilitatem filiorum meorum predictorum, et 

ne eorum bona de cetero gravi fenore comprimerentur, habito et requisito consilio et 

assensu Berengarii Lamberti patrui eorum, et Raymundi Benedicti, guadiatorum 

prefati Lamberti condam mariti mei…. vendo… tibi. Bernardo de Veranicis, et tuis, 

ad omnes voluntates tuas… exceptis… cum consilio tamen prepositi Magalonensis. 

Scilicet quinque pecols de illis XV pecols IIII° molendinorum. Qui sunt in riperia 

fluminis Lesi ad Selimalencs ; et duo illorum sunt Mejani annonerii. Et alli duo 

sunt riperii ex vento maris ; et confrontatur cum via qua itur de Saimalenx [……..] 

vegenz. Et ex omnibus partibus cum tua riperia ; in quibus IIII° molendinis tu 

habes VII pecols quos emistis de Guiraldo Maurini et frates ejus. Et Johanes 

Bertulfi III° pecols cum uxore sua. Quos tu enes. 

[……..] Quod ego Bernardus de Venranicis volo et concedo et promicto, ego 

Bernardo de Venranicis, per stipulacionem tibi, Ricardi, quod, ad memoriam 

liberationis predictarum promissionum et obligationum, faciam tibi instrumentum, 

cum predicti duo filii tui, Berengarius et Raymundus, pro predicta vendicione rata 

manenda se obligaverint. 

Traduction : Année de Notre Seigneur Mille cent quatre-vingt dix neuf,  mois de novembre. 

Moi Ricarde, autrefois l'épouse de Béranger Lambert, étant une bonne nourrice, qui voit et 

comprend que dans l'utilité de cela pour le bien de mes enfants  à l'avenir, après avoir 

demandé l'avis de leurs oncles Béranger Raymond Lambert et Benoît Lambert à dit a mon 

mari etc. etc. [….] 

Que moi Bernard de Vendargues, veux,  concède et promet, moi Bernard de Vendargues,  

par la stipulation pour vous Ricarde, qui, à la mémoire de la délivrance des promesses et 

obligations de ce qui précède, je ferai pour toi et tes deux fils et Béranger Raymond 

l'instrument (l'acte notarié) de ce qui précède et le ferai ratifier. 

Février 1201 Bérenger de Cornus cède à la veuve de Bernard de Vendargues ses droits 

sur les moulins de l'évêque. 

Anno Dominice Incarnacionis M° CCI°, mense februarii, ego Berengarius de 

Cornus, filius quondam Berengarii Agullonis, … Jure accapiti do … tibi Pelegrine, 

uxori quondam Bernardus de Veranicis, illud usaticum, et dominium, et consilium, 

et firmancias, et totum illud quicquid sit quod habeo inmediate pro indivisio illorum 

duorum molendinorum, qui sunt in flumine Lesi in ripperia de Saimanlencs, et sunt 

ripperii a parte Montispessulani, et vocantur malendini Bisbal. 
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Traduction : Année de Notre Seigneur Mille deux cent un,  mois de novembre. Moi Béranger 

de Cornus, autrefois, fils de Bérenger Agullon, donne mes droits d'accapte (d'achat) à vous 

Pellegrine, veuve du défunt Bernard de Vendargues, avec ses censives  et directes et quoi 

que ce soit de ce que j'ai de la totalité de cette division de ces deux moulins qui sont sur la 

rivière du Lez sur la rive de Sémalen du côté de Montpellier et appelé Malendini Bisbal. 

Episcopat de Bernard de Mèze (1216-1230) 

Aiglina, veuve de Pons Pierre de Ganges, fait hommage à Bernard de Mèze de la ville de 

Ganges, que son mari lui a laissée par testament, et proteste contre la violence que lui a faite 

R. de Roquefeuil, (extrait de la fin de l'acte). Parmi les témoins présents à la signature de cet